
 

 

DIPARTIMENTO DI  
MEDICINA TRASLAZIONALE 

 
UFFICIO DIDATTICA E SEGRETERIE 

POLO DI NOVARA 

Pubblicato in data:  07/08/2024 

Scade in data:   30/08/2024 

 
 

Oggetto: Avviso per la presentazione delle richieste di iscrizione ad anni successivi al primo del 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) dell’Università del 

Piemonte Orientale per l’a.a. 2024/2025. 

IL DIRETTORE 

VISTA  la Legge 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1107 del 24/09/2022 che disciplina le modalità di 

svolgimento della prova di accesso ai corsi a numero programmato nazionale a.a. 

2023/2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1925 del 30 novembre 2022 di attuazione delle 

disposizioni del D. M. n 1107/2022; 

TENUTO CONTO che la graduatoria nazionale per l’accesso al primo anno del Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2023/2024, 

attualmente, risulta essere aperta e in fase di scorrimento; 

CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto citato nel punto precedente, per la coorte 

2023/2024 non è possibile indicare il numero definitivo di posti disponibili; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 472 del 23/02/2024 che disciplina le modalità di 

svolgimento della prova di accesso ai corsi a numero programmato nazionale per 

l’a. a. 2024/2025; 

PRESO ATTO  dell’espletamento della procedura relativa all’“Avviso per le richieste d’iscrizione 

ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 

Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) per l’a.a. 2023/2024 riservato 

esclusivamente alle studentesse e agli studenti iscritte/i al Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte 

Orientale” (D.D. Rep. n. 799/2023 del 11/12/2023); 



 

 

PRESO ATTO  che alla data di pubblicazione del presente bando risultano disponibili, per il 

prossimo a.a. 2024/2025: n. 8 posti al terzo anno di corso, n. 4 posti al 5° anno 

di corso e n. 3 posti al 6° anno di corso;  

RITENUTO comunque opportuno procedere con l’emanazione del bando per i posti 

disponibili per gli anni di corso sopra citati; 

VALUTATO che eventuali posti residui sulla coorte 2023, a seguito alla chiusura della 

graduatoria nazionale per l’accesso al primo anno 2023/2024, potranno essere 

messi a disposizione in una fase successiva; 

CONSIDERATO che tali posti sono riservati a studenti comunitari ed extracomunitari residenti in 

Italia; 

Valutato ogni altro opportuno elemento 

DECRETA 

la pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle richieste di iscrizione ad anni successivi al 

primo del corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (Classe LM-41) per l’a.a. 

2024/2025. 

 
VISTO 

La Responsabile dell’Ufficio 

Didattica e Segreterie del Polo di Novara 

(Dott.ssa Martina Fortuna) 

 

Il Direttore del Dipartimento 

di Medicina Traslazionale 

(Prof. Gianluca Aimaretti) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  



 

 

AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI ISCRIZIONE AD ANNI 

SUCCESSIVI AL PRIMO DEL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO UNICO IN 

MEDICINA E CHIRURGIA (CLASSE LM-41) PER L’A.A. 2024/2025 

Art. 1 - Requisiti 

Le candidature per l’attribuzione di posti disponibili per l’iscrizione ad anni successivi al primo del 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte 

Orientale possono essere presentate da: 

● candidate e candidati iscritte/i ai medesimi corsi di studio presso altri Atenei comunitari o 

extracomunitari; 

● candidate e candidati iscritte/i ad altro Corso di Laurea/Laurea Magistrale presso altri Atenei 

comunitari o extracomunitari; 

● laureate e laureati in Medicina e Chirurgia (o in possesso di altri titoli universitari equivalenti) 

presso altri Atenei comunitari o extracomunitari.  

Non saranno accettate le candidature di studentesse e di studenti iscritte/i fuori corso o ripetenti. 

L’Università può comunque adottare, in qualsiasi momento, provvedimenti di esclusione o 

decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti richiesti o che risultino aver 

fatto dichiarazioni false e mendaci; ai sensi dell’art. 76 D.P.R. n. 445/2000, chiunque rilascia 

dichiarazioni mendaci, forma atti falsi o ne fa uso nei casi previsti dal testo unico è punito ai sensi 

del codice penale e delle leggi speciali in materia ed incorre, altresì, nella decadenza dai benefici di 

cui all’art. 75 del D.P.R. sopra citato. 

Art. 2 - Modalità e termini di presentazione della domanda di partecipazione 

Le candidate e i candidati, in base al possesso dei requisiti indicati all’articolo 1, devono 

obbligatoriamente presentare domanda di partecipazione seguendo la procedura di seguito 

specificata. 

A. Registrazione all’interno del Portale Studenti – Uniupo 

Le candidate e i candidati interessate/i a partecipare alla procedura selettiva dovranno 

effettuare la registrazione all’interno del Portale Studente compilando tutti i campi obbligatori 

(solo per coloro che non sono già in possesso delle credenziali per l’accesso ai servizi on line 

di Ateneo). Le credenziali (UserID e password scelta) verranno inviate all’indirizzo e-mail 

inserito in fase di registrazione. 

B. Presentazione della domanda 

Le candidate e i candidati che hanno effettuato la registrazione dovranno procedere al 

LOGIN all’interno del Portale Studente inserendo il proprio UserID seguito da 

https://www.studenti.uniupo.it/Home.do


 

 

@esterni.uniupo.it e la password (tutte/i coloro che sono già in possesso delle credenziali 

UPO dovranno accedere utilizzando il proprio UserID: matricola@studenti.uniupo.it) e 

selezionare all’interno del menù laterale le voci Segreteria - Test di ammissione – Richiesta 

di iscrizione ad anni successivi al primo per il Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 

Medicina e Chirurgia a.a. 2024/2025. 

Ai fini della presentazione della domanda, dovranno essere compilati tutti i campi obbligatori 

previsti dalla procedura e dovranno essere allegati i seguenti documenti, secondo i modelli 

previsti: 

Candidate/i iscritte/i o che abbiano conseguito il titolo presso atenei italiani: 

● Domanda di partecipazione (Allegato A); 

● Modulo di autocertificazione degli esami per le candidate ed i candidati in possesso di 

titolo di studio italiano (Allegato B); 

● Copia del documento di identità in corso di validità; 

● Programmi dei corsi degli esami dichiarati all’interno dell’Allegato B. 

Candidate/i iscritte/i o che abbiano conseguito il titolo presso atenei stranieri: 

● Domanda di partecipazione (Allegato A); 

● Certificazione ufficiale degli esami sostenuti rilasciata dall’ateneo di provenienza 

corredata di traduzione in lingua italiana, legalizzazione consolare (o Apostille) e della 

Dichiarazione di valore *; 

● Copia del documento di identità in corso di validità; 

● Programmi dei corsi degli esami sostenuti e relativa traduzione. 

* La dichiarazione di valore può essere sostituita dal riconoscimento finalizzato del titolo 

estero effettuato dal CIMEA le cui modalità possono essere consultate sulla pagina web del 

CIMEA. 

La suddetta documentazione deve essere inserita esclusivamente in formato PDF e ogni 

allegato dovrà avere una dimensione massima di 60 MB. 

Ai fini della valutazione delle candidature, saranno presi in considerazione soltanto gli esami 

regolarmente verbalizzati alla data del 31 luglio 2024 e non verranno considerati: 

● i CFU relativi a singoli moduli di corsi integrati; 

● gli esiti di prove parziali sostenute e superate;  

● esami e/o prove e/o tirocini superate/i; 

● i CFU relativi ad Attività Didattiche Elettive; 

● i CFU relativi a esami e/o prove di lingua inglese. 

mailto:matricola@studenti.uniupo.it
https://www.cimea.it/pagina-procedure-riconoscimento-titoli


 

 

Gli esami già sostenuti e certificati nella domanda saranno considerati, ai fini della 

valutazione per l’ammissione, solo se presenti nel Regolamento del Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia dell’Università del Piemonte Orientale. 

C. Pagamento del contributo di partecipazione 

Successivamente alla conferma della domanda, le candidate e i candidati dovranno 

effettuare il pagamento del contributo di partecipazione pari ad € 150,00. 

Il versamento del contributo di partecipazione potrà essere effettuato in diverse modalità: 

a) immediato online, selezionando la voce Paga con PagoPA e cliccando sul pulsante Paga 

online. Si può versare: 

I.  con carta di credito, di debito o prepagata, scegliendo uno dei prestatori di servizi 

di pagamento proposti; 

II. con addebito sul conto bancario, se il proprio istituto di credito rientra nella lista 

degli istituti di credito aderenti all’iniziativa. 

b) differito, in due modalità: 

I.  cliccando sul pulsante Stampa Avviso per Pago PA e scaricando l’avviso di 

pagamento in formato PDF che potrà essere stampato e presentato a uno dei 

Prestatori di Servizio di Pagamento (PSP) abilitati a ricevere pagamenti tramite 

PagoPA (si veda l’elenco aggiornato sul sito dell’AGID); 

II.  selezionando la voce Paga con PagoPA e cliccare sul pulsante Paga più tardi. Giunto 

il momento di versare, sarà possibile scaricare l’avviso di pagamento in formato 

PDF, stamparlo e presentarlo di persona presso i punti vendita Sisal e Lottomatica 

(pagamenti in contanti fino a 999,99 Euro e con carta di debito o di credito fino a 

1.499,99 Euro) oppure presso gli istituti bancari abilitati, anche online. 

La quietanza di versamento dovrà essere conservata a cura della candidata/del candidato, 
unitamente alla domanda di partecipazione, per eventuali controlli successivi relativi alla 
regolarità della procedura di iscrizione.  

La quota versata per la partecipazione al concorso non è rimborsabile in alcun caso. 

N.B. Per i pagamenti effettuati online, le candidate e i candidati sono invitate/i a verificare 
attentamente presso il proprio istituto di credito le condizioni e gli orari di accettazione 
delle disposizioni del bollettino di pagamento, come da informative disponibili presso le 
filiali o i siti internet degli stessi. 

In particolare, molti istituti non eseguono immediatamente i pagamenti dopo l’orario di 
ufficio, limitandosi alla sola presa in carico. In tale ipotesi, l’operazione avrà data di 
esecuzione pari al giorno lavorativo seguente. 

Nel caso in cui il pagamento sia registrato dopo la scadenza non sarà ritenuto valido. 

 

https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corso-di-laurea-medicina-chirurgia/t-archivio-regolamenti
https://scuolamed.uniupo.it/it/didattica/corsi-di-laurea/corso-di-laurea-medicina-chirurgia/t-archivio-regolamenti


 

 

Art. 3 -  Termini della procedura di selezione 

Le domande di partecipazione alla procedura di selezione dovranno pervenire secondo le modalità 

indicate nel seguente periodo: 

DAL 7 AGOSTO 2024 AL 30 AGOSTO 2024 ALLE ORE 15:00 - TERMINE PER LA PRESENTAZIONE 

DELLA DOMANDA E PER IL PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO DI PARTECIPAZIONE 

I termini della procedura di ammissione alla prova di cui sopra sono perentori. Non verranno 

accettate domande per le quali non siano stati rispettati i termini o che presentino una 

documentazione incompleta o non conforme a quanto indicato all’articolo 2. 

Non verrà accettata alcuna documentazione integrativa presentata in data successiva a quella della 

scadenza. Domande recanti omissioni, errori, contraddizioni o dichiarazioni mendaci saranno 

escluse dalla valutazione e dalla procedura selettiva. 

Art. 4 - Posti disponibili 

Le domande di iscrizione sono ammissibili solo nei limiti dei posti disponibili per ogni anno di corso 

che, per l’a.a. 2024/2025, risultano essere i seguenti:  

Polo formativo di Novara 

3° anno 
coorte 2022 

4° anno 
coorte 2021 

5° anno 
coorte 2020 

6° anno 
coorte 2019 

2 0 0 1 

 

Polo formativo di Alessandria 

3° anno 
coorte 2022 

4° anno 
coorte 2021 

5° anno 
coorte 2020 

6° anno 
coorte 2019 

6 0 4 2 

 

In conformità con le disposizioni di cui all’art. 3 co. 1 lett. a) e lett. b), della legge n. 264/1999, non 
si programmano posti aggiuntivi negli anni successivi al primo, essendo la programmazione annuale 
riferita agli ingressi al primo anno di corso di laurea da parte delle studentesse e degli studenti che 
superano le prove di ammissione ai relativi corsi. 

Per il 2° anno di corso con riferimento alla coorte 2023, attualmente non è possibile indicare il 
numero definitivo di posti disponibili poiché la graduatoria nazionale per l’accesso al primo anno 
dell’a.a. 2023/2024 risulta ancora aperta e in fase di scorrimento. Pertanto, eventuali posti residui 
sulla coorte 2023, a seguito alla chiusura della graduatoria nazionale, potranno essere messi a 
disposizione in una fase successiva. 



 

 

Art. 5 - Ordine di priorità e criteri di valutazione delle domande 

Le domande saranno esaminate da apposita Commissione designata dal Direttore del Dipartimento. 

La Commissione, nella valutazione delle domande pervenute, utilizzerà il seguente ordine di 

priorità: 

1. studentesse e studenti regolarmente iscritte/i, entro la data di scadenza, ad un Corso di 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia o Medicina e Chirurgia presso Ateneo 

italiano o straniero; 

2. studentesse e studenti regolarmente iscritte/i, entro la data di scadenza, ad un Corso di 

Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Odontoiatria e Protesi Dentaria presso Ateneo italiano o 

straniero, che richiedono il riconoscimento della carriera pregressa per il trasferimento ad 

anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia; 

3. studentesse e studenti regolarmente iscritte/i ad altri Corsi di laurea con almeno 25 CFU 

relativi a discipline convalidabili che richiedono il riconoscimento della carriera pregressa per 

il passaggio ad anni successivi al primo del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in 

Medicina e Chirurgia compatibilmente con gli esami riconosciuti in riferimento al piano di 

studi del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia UPO e con riguardo 

al numero di CFU convalidabili in relazione a quelli previsti dal piano di studi del CdLMU di 

Medicina e Chirurgia UPO per l'anno di carriera al quale si chiede l'ammissione per 

trasferimento. 

La Commissione effettuerà la valutazione delle domande considerando solamente gli esami superati 

presenti in carriera con una valutazione numerica, in base al numero di CFU conseguiti in relazione 

agli esami previsti dal piano di studi del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 

Chirurgia dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale. 

La Commissione procederà con la valutazione delle domande delle candidate e dei candidati di cui 

al precedente punto 1 e, qualora il numero delle stesse fosse inferiore al numero dei posti 

disponibili, proseguirà, a scorrimento e sino all’esaurimento dei posti disponibili, con la valutazione 

delle candidate e dei candidati con i requisiti di cui ai punti successivi secondo l’ordine indicato. 

In caso di parità di punteggio, verranno applicati, nell’ordine sotto specificato, i seguenti criteri di 

preferenza: 

1. la votazione media degli esami sostenuti; 

2. il numero delle lodi ottenute (al di fuori dei casi di parità, le lodi non sono computate); 

3. il possesso di certificato di invalidità. In caso di parità tra uno o più candidate/i invalide/i, 

viene preferito il candidato/la candidata invalido/a in possesso di certificato di invalidità 



 

 

uguale o superiore al 66% o disabile con certificazione di cui alla legge n. 104 del 1992 art. 

3, comma 3; 

4. la minore età anagrafica. 

Gli esami di Anatomia umana, Microrganismi di interesse medico e Fisiologia umana saranno 

considerati ai fini della valutazione, e quindi successivamente convalidati, solo se superati 

nell’ambito di un Corso di Laurea della Classe delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia - LM/41 

(come da art. 18 del Regolamento Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia 

UPO). 

Le studentesse e gli studenti provenienti da altri Corsi di Laurea Magistrali a Ciclo Unico in Medicina 

e Chirurgia, potranno essere ammesse/i unicamente all’anno successivo rispetto all’ultimo anno 

frequentato nella carriera dichiarata nella domanda di partecipazione.  

Art. 6 - Commissione di Valutazione 

La Commissione di Valutazione verrà nominata del Direttore di Dipartimento, su proposta del 

Presidente del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia, e sarà composta da 

docenti facenti parte del Consiglio del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e 

Chirurgia. 

Art. 7 - Pubblicazione delle graduatorie 

A partire dal 7 ottobre 2024 verrà pubblicata sull’Albo online dell’Ateneo e resa nota all’interno 

della pagina del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia la graduatoria 

provvisoria. 

Le/i candidate/i potranno visualizzare la propria posizione in graduatoria e l’anno di corso cui 

risultano iscrivibili ed avranno 5 giorni di tempo (entro l’11 ottobre 2024) dalla data di pubblicazione 

delle graduatorie provvisorie per far pervenire eventuali osservazioni e richieste di chiarimenti, 

avendo cura di indicare come oggetto “Osservazioni/chiarimenti avverso la graduatoria provvisoria 

– iscrizione ad anni successivi al primo Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia a.a. 

2024/2025”, all’indirizzo di posta elettronica scuola.med@uniupo.it. 

L’approvazione atti della graduatoria di merito definitiva della procedura di selezione, recante 

anche i termini di iscrizione per le candidate e i candidati risultate/i vincitori e vincitrici, verrà 

pubblicata sull’Albo online dell’Ateneo e resa nota all’interno della pagina del Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia entro il 18 ottobre 2024. 

 



 

 

Art. 8 - Iscrizione delle candidate vincitrici e dei candidati vincitori e scorrimenti della 

graduatoria 

Le candidate ed i candidati utilmente collocati in graduatoria dovranno provvedere all’iscrizione nei 

termini e secondo le modalità indicate nel decreto di approvazione della graduatoria a pena di 

decadenza della propria posizione. 

Le candidate ed i candidati che non procederanno all’iscrizione nei termini e nelle modalità indicati 

saranno considerati, senza alcuna eccezione, tacitamente rinunciatarie/i. 

Nel caso in cui, al termine della regolare procedura di iscrizione, risultassero posti ancora disponibili, 

le studentesse e gli studenti idonei verranno chiamati secondo l’ordine di graduatoria (per anno) nei 

termini sopra indicati, della quale verrà data comunicazione tramite avviso alla pagina web sopra 

indicata. 

Art. 9 - Normativa di riferimento 

Il presente avviso è pubblicato in conformità alle indicazioni presenti nei Decreti Ministeriali relativi 

alle ammissioni ai corsi di studio a programmazione nazionale. 

Tutte le indicazioni inerenti alla procedura sono pubblicate alla seguente pagina della Scuola di 

Medicina, che costituisce unico mezzo di pubblicità legale. 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali 

Il trattamento dei dati personali forniti dalle candidate e dai candidati all’Università del Piemonte 

Orientale e raccolti per le finalità individuate nel presente bando avviene nel rispetto delle 

disposizioni del Regolamento UE 27.04.2016, n. 679 (General Data Protection Regulation, GDPR) e 

dell'informativa disponibile alla pagina web dell’Ateneo. 

Art. 11 - Responsabile del Procedimento Amministrativo 

La Responsabile del Procedimento Amministrativo è individuata nella Responsabile dell’Ufficio 

Didattica e Segreterie del Polo di Novara, Dott.ssa Martina Fortuna. 

 

Il Direttore del Dipartimento 
di Medicina Traslazionale 

(Prof. Gianluca Aimaretti) 

 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

https://uniupo.it/it/ateneo/regolamenti-trasparenza-sindacati/protezione-dei-dati-personali/informative

		2024-08-06T16:09:52+0200
	IT
	Martina Fortuna


		2024-08-06T16:13:36+0200
	IT
	Gianluca Aimaretti




